关于举办全省职业院校学生和教师技能大赛的通知
冀教职成[2018]29号

各市（含定州、辛集市）教育局、财政局、人力资源和社会保障局、工业和信息化局，雄安新区管委会公共服务局，省部属职业院校：

为全面贯彻落实全国教育大会精神，扎实推进我省职业教育课程改革，切实加强技能型人才的培养，选拔参加2019年全国职业院校技能大赛的河北省参赛队员，经研究，决定于2018年12月至2019年4月期间举办全省职业院校学生和教师技能大赛。现将大赛方案印发给你们，请认真做好相关准备工作。
附件：1.河北省职业院校技能大赛方案

2.各专业大类拟设赛项一览表

3.河北省职业院校技能大赛参赛回执

河北省教育厅                    河北省财政厅

河北省人力资源和社会保障厅   河北省工业和信息化厅

         2018年11月26日

附件1

河北省职业院校技能大赛方案
一、领导小组
组  长：贾海明 省教育厅副厅长

副组长：刘晏昇 省教育厅职成教处调研员

         纪彦君 省财政厅教科文处副处长

         赵增印 省人力资源和社会保障厅职业能力建设处处长

             周久建 省工业和信息化厅人事教育处处长

领导小组下设办公室，具体负责全省技能大赛的领导、协调工作。领导小组办公室设在河北省教育厅职业教育与成人教育处。

办公室主  任：刘晏昇 省教育厅职成教处调研员

办公室副主任：纪彦君 省财政厅教科文处副处长

　　　　　　　　　刘  晶 省教育厅职成教处副处长

巩世剑 省人力资源和社会保障厅职业能力

                           建设处副处长

郭文山 省工业和信息化厅人事教育处调研员

景宏华 省职业技术教育研究所

二、大赛组委会
成立河北省职业院校技能大赛组委会，在领导小组领导下具体负责河北省职业院校技能大赛的组织工作。

主    任：贾海明 省教育厅副厅长

副 主 任：刘晏昇 省教育厅职成教处调研员

           纪彦君 省财政厅教科文处副处长

               赵增印 省人力资源和社会保障厅职业能力建设处

　　　　　　　　 　　 处长

周久建 省工业和信息化厅人事教育处处长

杨玉华 省人力资源和社会保障厅职业技能

        鉴定中心副主任

郭效勤 省中小企业发展促进中心（省工业和信息化厅培训教育中心）主任

秘 书 长：刘晏昇 省教育厅职成教处调研员

副秘书长：刘  晶 省教育厅职成教处副处长

巩世剑 省人力资源和社会保障厅职业能力建设处

　　　 副处长
杨玉华 省人力资源和社会保障厅职业技能

         鉴定中心副主任

杨金玲 省中小企业发展促进中心（省工业和信息化

　　　　　　　　　　 厅培训教育中心）副主任

组委会办公室（地点：河北省职业教育与成人教育处）

主   任：景宏华 省职业技术教育研究所

成   员：刘志军 省人力资源和社会保障厅职业技能

                 鉴定中心科长

杨金玲 省中小企业发展促进中心（省工业和信息化

　　　　厅培训教育中心）副主任

张志勇 省教育厅职成教处

三、比赛时间
2018年12月至2019年4月。各赛项的具体时间另行通知。

四、比赛项目
（一）中职组
比赛项目涉及农林牧渔类、资源环境类、土木水利类、加工制造类、石油化工类、交通运输类、信息技术类、医药卫生类、休闲保健类、财经商贸类、旅游服务类、文化艺术类、教育类、职业素养与创新类。

各专业大类所包含的赛项详见附件2。
（二）高职组

农林牧渔类、资源环境与安全类、土木建筑类、装备制造类、生物与化工类、轻工纺织大类、交通运输类、电子信息类、医药卫生类、财经商贸类、旅游服务类、文化艺术类、教育类、职业素养与创新类。

各专业大类所包含的赛项详见附件2。

上述比赛项目的竞赛规程可参照2018年全国职业院校技能大赛赛项指南（全国职业院校技能大赛官方网址：http://www.chinaskills-jsw.org/）及2018年河北省赛技能大赛方案。
五、比赛形式及设奖
（一）比赛形式

学生技能大赛各专业（项目）参赛代表队由6名选手组成，每个代表队设领队1人，指导教师1人（参加人数及组队方式的具体要求详见随后下发的各赛项通知）；教师技能大赛各专业（项目）参赛代表队由3名选手组成，每个代表队设领队1人（具体要求详见随后下发的各赛项通知）。

各专业（项目）比赛内容均由理论测试与技能测试两部分组成，其中理论知识占总分30%，技能操作占总分70%。对已实行职业技能鉴定的专业（工种），仍与职业技能鉴定挂钩。

（二）奖励方式

比赛设个人奖、团体奖、优秀组织奖、优秀指导教师奖、精神文明奖和优秀承办、协办单位奖。

1、个人奖：每个赛项分别评选。根据参赛选手的成绩，从高到低排序，划分奖项等级。个人一等奖占10%，个人二等奖占20%，个人三等奖占30%；优秀奖若干。

2、团体奖：根据各专业（项目）参赛代表队的成绩，从高到低排序，划分团体奖项等级。团体一等奖占10%，团体二等奖占20%，团体三等奖占30%。

3、优秀组织奖：奖励各专业（项目）比赛组织工作突出的有关单位。

六、参赛资格
（一）学生参赛资格

中职组技能大赛的参赛选手必须是中等职业学校（包括普通中专、技工学校、成人中专、职业中专、职业高中）注册的在籍学生，五年制高职的一至三年级（含三年级）学生可报名参加比赛。高职组技能大赛的参赛选手必须是高等学校在籍高职高专类学生。

中职参赛选手年龄限制在21周岁以下，高职组参赛选手年龄限制在25周岁以下。

指导教师须为本校教师。

（二）教师参赛资格
教师技能大赛的参赛选手必须是在编教师。

七、经费保障

省将视财力情况安排部分经费鼓励全省技能大赛和奖励全国职业院校技能大赛获奖学校。各市也要视情况安排经费用于鼓励市级大赛奖励。同时，要积极引导社会资本投入，鼓励企业和社会力量采取捐赠等形式，多渠道筹措职业院校技能大赛经费。

八、有关要求
（一）各有关单位要认真组织并做好参赛队的选拔工作，每个市要组建一支市教育局代表队参赛，国家重点校、省级重点校及国家职业教育改革发展示范校必须组队参赛。

省部属、国家级和省级重点职业院校、省级特色职业学校、骨干院校以及民办职业学校可单独组队。

（二）各市、校要严格把好选手资格审查关，如发现参赛选手资格不符，大赛组委会将取消其参赛资格，并通报批评。

（三）各市、校要加强对参赛人员的安全教育，制定切实有效的措施，确保参赛人员的交通安全、饮食安全及操作安全。

（四）各代表队必须为参赛选手和工作人员上意外伤害保险和医疗保险。

（五）参赛选手必须严格遵守大赛规程，如有违纪行为，大赛组委会将取消参赛选手个人成绩及所在代表队的团体成绩，并通报批评。

（六）各专业（项目）的比赛方案将随后下发，有关赛事的具体安排将及时公布在河北省职业教育与成人教育网上，请注意查看。河北省职业教育与成人教育网网址为：http://hvae.hee.gov.cn/。

（七）有意承办或支持河北省职业院校技能大赛的院校、行业、企业等有关单位，请于11月28日至30日，向组委会办公室递交相关方案，并将其加盖公章的扫描件发至组委会邮箱：hebjnds@163.com。

联 系 人：景宏华

联系电话：0311-66005112

（八）各参赛队须按excel格式填写参赛回执，并务于11月28至30日将以参赛代表队名称为文件名的参赛回执报各市教育局，由教育局统一报大赛组委会办公室。报名以收到电子邮件的截止日期为准，逾期不予受理。

联 系 人：张志勇

联系电话：13633319128

电子邮箱：hebjnds@163.com

（九）报名参赛不足10个队的项目将不组织比赛。

附件2

各专业大类拟设赛项一览表

	中职组

	序号
	专业类
	赛项名称

	1
	农林牧渔类
	种子质量检测

	2

	果蔬嫁接

	3

	手工制茶

	4

	艺术插花

	5

	动物外科手术

	6

	农机维修

	7
	资源环境类
	煤矿瓦斯检查

	8
	土木水利类
	工程测量

	9

	工程算量

	10

	建筑装饰技能

	11

	建筑智能化系统安装与调试

	12

	建筑设备安装与调控（给排水）

	13

	绿色建筑设计与施工技术（BIM）

	14
	加工制造类
	车加工技术

	15

	装配钳工技术

	16

	数控车床装调与维修技术

	17

	数控加工技术（数控车）

	18

	数控加工技术（数控铣）

	19

	数控综合应用技术

	20

	现代模具制造技术•注塑模具技术

	21

	电梯维修保养

	22

	机电一体化设备组装与调试

	23

	机械装配技术

	24

	通用机电设备安装与维护

	25

	焊接技术

	26

	光伏发电系统安装与调试

	27

	户式中央空调安装与调试

	28

	电气安装与维修

	29

	机器人技术应用

	30

	移动机器人技术应用

	31

	零部件测绘与CAD成图技术

	32

	液压与气动系统装调与维护

	33

	“3D”打印机装配及应用技术

	34

	制冷与空调设备组装与调试

	35
	石油化工类
	化工生产技术

	36

	工业分析检验

	37

	化工设备维修

	38

	化工仪表自动化

	39
	交通运输类
	城市轨道交通车辆运用与检修

	40

	汽车营销

	41

	汽车二级维护作业和车轮定位

	42

	汽车维修基本技能

	43

	汽车空调维修

	44

	车身修复（钣金）

	45

	车身涂装（涂漆）

	46

	新能源汽车技术应用

	47
	信息技术类
	计算机辅助设计（工业产品CAD ）

	48

	网络综合布线

	49

	动画片制作

	50

	网络搭建及应用

	51

	智能家居安装与维护

	52

	计算机检测维修与数据恢复

	53

	单片机控制装置安装与调试

	54

	电子电路装调与应用

	55

	建筑CAD

	56

	平面设计

	57

	网页设计

	58

	信息化办公

	59

	物联网技术应用与维护

	60

	虚拟现实（VR）技术应用

	61

	通信与控制系统(高铁)集成与维护

	62

	客户信息服务

	63

	分布式光伏系统的装调与运维

	64

	网络空间安全

	65

	工业产品设计与创客实践

	66
	医药卫生类
	护理技能

	67

	中药传统技能

	68
	休闲保健类
	标准卷杠、男士无缝推剪造型

	69

	晚宴化妆、发型设计造型

	70

	新婚化妆、盘发整体造型

	71
	财经商贸类
	会计手工

	72

	会计电算化

	73

	税务技能

	74

	电子商务

	75

	职业英语（服务类）

	76

	职业英语（非服务类）

	77

	现代物流中心作业

	78

	沙盘模拟企业经营

	79

	互联网+国际贸易技能

	80
	旅游服务类
	餐厅服务

	81

	客房服务

	82

	烹饪

	83
	文化艺术类
	数字影音后期制作技术

	84

	服装设计与工艺

	85

	模特表演

	86

	民族文化传承创新

	87

	声乐

	88

	器乐

	89

	舞蹈

	90

	美术

	91
	教育类
	学前教育（幼儿园教育活动设计与指导）

	92
	职业素养与创新类
	职业核心能力

	93

	职业礼仪

	94

	创新设计

	高职组

	序号
	专业类
	赛项名称

	1
	农林牧渔类
	农产品质量安全检测

	2

	农机维修

	3

	植物组织培养

	4

	中华茶艺

	5

	园林景观设计

	6

	现代化大田种植技术3D仿真应用

	7

	果蔬智能分拣

	8

	动物外科手术

	9

	鸡新城疫抗体水平测定

	10

	智慧农业实施与维护

	11
	资源环境与安全类
	矿产地质勘查技术

	12

	大气环境监测与治理技术

	13

	珠宝玉石鉴定

	14

	工程测量

	15

	煤矿瓦斯检查

	16

	综采电气维修

	17

	矿物加工技术

	18

	水环境监测与治理技术

	19

	风光互补发电系统安装与调试

	20
	土木建筑类
	测绘

	21

	工程施工放样

	22

	建筑工程识图

	23

	建筑智能化系统安装与调试

	24
	装备制造类
	产品部件数控加工编程与装配

	25

	复杂部件数控多轴联动加工技术

	26

	工业产品造型设计与快速成型

	27

	工业产品数字化设计与制造

	28

	注塑模具CAD/CAE与主要零件加工

	29

	制造单元智能化改造与集成技术

	30

	机械设备装调与控制技术

	31

	数控机床装调与技术改造

	32

	自动化生产线安装与调试

	33

	机电一体化

	34

	工业机器人技术应用

	35

	电气控制系统安装与调试

	36

	智能电梯装调与维护

	37

	船舶主机和轴系安装

	38

	飞机发动机拆装调试与维修

	39
	生物与化工类
	工业分析检验

	40

	化工生产技术

	41

	化工仪表自动化

	42
	轻工纺织类
	服装设计与工艺

	43
	交通运输类
	轨道交通信号控制系统设计与应用

	44

	城市轨道交通列车驾驶技术

	45

	汽车检测与维修

	46

	车身修复（钣金）

	47

	车身涂装（涂漆）

	48

	新能源汽车技术与服务

	49
	电子信息类
	电子产品设计及制作

	50

	电子产品芯片级检测维修与数据恢复

	51

	物联网技术应用

	52

	移动互联网应用软件开发

	53

	互联网+通信与控制技术应用

	54

	“4G”全网建设技术

	55

	智慧城域网部署与应用

	56

	光伏电子工程的设计与实施

	57

	虚拟现实（VR）设计与制作

	58

	动漫制作

	59

	计算机网络应用

	60

	嵌入式技术与应用开发

	61

	信息安全管理与评估

	62

	云计算技术与应用

	63

	平面设计

	64

	网络综合布线

	65

	建筑CAD

	66

	网页设计与制作

	67

	信息化办公应用

	68

	通信网络技术

	69
	医药卫生类
	护理技能

	70

	中药传统技能

	71
	财经商贸类
	会计技能

	72

	报关技能

	73

	市场营销技能

	74

	汽车营销

	75

	电子商务技能

	76

	智慧物流作业方案设计与实施

	77

	互联网+国际贸易综合技能

	78

	银行业务综合技能

	79

	税务技能

	80
	旅游服务类
	导游服务

	81

	中餐主题宴会设计

	82

	西式宴会服务

	83

	烹饪

	84

	宴席设计与制作

	85
	文化艺术类
	声乐

	86

	器乐

	87

	舞蹈

	88

	美术

	89

	民族文化传承创新

	90

	英语口语（专业）

	91

	英语口语（非专业）

	92

	文秘类

	93
	教育类
	学前教育

	94

	小学教育

	95
	职业素养与创新类
	职业核心能力

	96

	职业礼仪

	97

	创新设计

附件3
河北省职业院校技能大赛参赛回执
参赛单位：                            类别：教师  学生

	地市
	参赛学校
	参赛项目
	参赛人数
	学校负责技能大赛人员姓名
	电话
	邮箱
	参赛项目负责人姓名
	电话
	邮箱

注：1.参赛项目为冀教职成〔2018〕29号文件规定的赛项名称。

2.表中的基本信息需准确填写，不得空项。

3.参赛学校写全称，不得简写。

4.此回执文件要求excel格式。
5.回执由各教育局统一上报，省属院校直接上报。

PAGE
7